
°,ge~va~á~~ 
gr•tm vm~.'~8°v 

. Q 

~dÚ~ N N tAJ ~Q

2
~~ ~~ ~O ° i•q•' 2F- ~ N D~ ¢  N`Q L~~QQ 

¢'~~~~~~
m,4,e_ 

'VçÇ{`tp~mç°e~~~éáT?~tQ£bó 

f0z U J ~N~ ~ ~O  Q
°

g 
L

N 

• 

0~ 

~O7o~~-~~ ~ O á~~ 

_$

m ~ ~ ~ ó d 
`°~ 

~.?n. ey ~ m 

g=t~~_~ 
W

mi ~QQ8 ~ .° ~ ~ g p~ ~ J! X~ .~ • 0
N

3 N Q O 
° 

~ 4 N 
'

-

,.~.~~~
p d~~~.~j~~~~ r m ~ • ~jJ m ~v 

O~J._~O~ 
~Jm~~.>~~~$•p~ y

~

Ó ~ 

pp ~~c n ~ L v ~ . .~~ ~e~ 4
U m m~c~ >~W m «
v $ a ~ ~; •~ ;~ ~ m ~ ~ 

~ ~

c

~~~o ) a~~ ítïw()

~y  o 
_L° B 5 $ ~ é Y ~'•~_ 
~~2,$~~~~á 

o8•0tt~~~qp 

. 8 _8: ~ ~p ~ ≥ 

C')-~~~~~ 

E~~cç~~4 ~4 
~í Z3 , co '

S ro
~~8o~~~~~t~~ 

88 „ 

~  ~ ~~~ ~. 
~ ~~~~~ 

~.-fl9o~? 

a 

~ ~ 5 r

(] 

V 

o
ág'~g~â 

mZ'LL 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 78, quarta-feira, 27 

~ 

der, a~f4V~e b! •' ' 
~ 

~y

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

EXTRATOS DO CONTRATOS 

Chamada Pública N 03.001/2022-CH. Objeto: Chamada Pública visando à aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à alimentação escolar dos alunos 
da rede municipal de ensino do Município de Pacatuba. 
Extrato do Contrato Nº 03.22.04.22.001. Contratante: Prefeitura de Pacatuba/Secretaria de 
Educação, Esporte e Juventude. Contratada: Cooperativa de Produtores Rurais 
Agroecológico de Pacatuba inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.854.648/0001-00. Valor Global 
do Contrato: R$ 614.213,00 (Seiscentos e quatorze mil e duzentos e treze reais). Data do 
Contrato: 22 de abril de 2022 - Prazo de Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 
2022. 

Extrato do Contrato Nº 03.22.04.22.002. Contratante: Prefeitura de Pacatuba/Secretaria de 
Educação, Esporte e Juventude. Contratada: Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora dos 
Prazeres Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.738.550/0001-45. Valor Global do Contrato: R$ 
167.800,00 (Cento e sessenta e sete mil e oitocentos reais). Data do Contrato: 22 de abril 
de 2022.Prazo de Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 05.002/2022-TP 

Modalidade: Tomada de Preços N' 05.002/2022-TP. Objeto: Pavimentação em 
revestimento asfáltico (CBUO) nas Ruas do Vila das Flores, Município de Pacatuba-CE. 
Empresa Vencedora: Copa Engenharia LTDA, CNPJ Nº 02.200.917/0001-65, com valor global 
de R$ 720.595,37 (setecentos e vinte mil quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e sete 
centavos). Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei N' 8.666/93. 

Pacatuba-CE, 26 de Abril de 2022 
OSVALDO CAVALCANTE PITA NETO 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente. 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.004/2022-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Julgamento da Habilitação 
referente à modalidade Tomada de Preços Nº 05.004/2022-TP, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução de obra de pavimentação nova em pedra tosca no Campos do Jordão 
no Jereissati Ill e no Alvorada, Município de Pacatuba-CE. Empresas Habilitadas: 1. Claudio R 
dos Mendes G E Jorge - ME; 2. Arcturo Construções e Serviços LTDA; 3. Euro Construções LTDA; 
4. M Joseneide Lima Melo EIRELI; 5. VK Construções e Empreendimentos LTDA - ME; 6. LS 
Serviços de Construções EIRELI - ME; 7. TF Locações e Construções Pinheiro LTDA; 8. MS 
Engenharia, Projetos e Consultoria EIRELI; 9. ML Entretenimentos, Assessoria e Serviços EIRELI 
- ME; 10. SEG - Norte Construções e Serviços EIRELI; 11. Lesos Serviços e Construtora e 12. 
Constroe Consultoria Serviços e Representações LTDA. EPP. Empresas Inabilitadas: 1. Cedibra 
Comercio e Construções LIDA; 2. Pro Limpeza Construções Serviços EIRELI e 3. Sousa e Uma 
Construções EIRELI. Os motivos de inabilitação serão informados em Ata publicada no portal do 
TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/lictacao/abertas. Desta Forma, caso não haja 
interposição de recursos, nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1, "alínea a", da Lei n' 8.666/93, 
ocorrerá a abertura dos Envelopes "B" - Propostas de Preços, no dia OS de maio de 2022, as 
09:OOh, no Setor de Licitações, com sede à Rua Coronel João Carlos, nº 345, Pacatuba, Ceard 

\ qual se encontra disponível no endereço citado, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 26 de abril de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4-2022-SMS - PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramoti, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a 
licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 09 de Maio de 2022 às 
09h:00min (horário de Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme 
especificado no Edital Nº 004/2022/SMS - PE com o seguinte objeto: Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente para Atenção Especializada em Saúde junto a Secretaria 
de Saúde do Município de Paramoti/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão 
de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Aracl Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, 
fones: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 
12:00h e 14:00 às 17:OOh e também nos cites https://iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/iicltacao.php#. 

Paramoti - CE, 26 de Abril de 2022 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022-SMI - TP 

A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 13 de Maio 
de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2022/SMI - TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Pavimentação e Drenagem em Diversas Vias do Bairro Araci Santos do Município de 
Paramoti/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:OOh e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.phpe. informações pelo fone: (85) - 3320-1338 / 
99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 
62.736-00. 

Paramoti - CE, 26 de Abril de 2022 
JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022-TP 

O Município de Pedra Branca torna público que no próximo dia 13 de Maio 
de 2022 às 08:OOh, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 
008/2022-TP, cujo objeto versa sobre Contratação de serviços técnico profissional de 
assessoria e consultoria, objetivando a elaboração de levantamento arquitetônico; 
projeto arquitetônico: projeto arquitetônico de reformas; maquete eletrônica -
perspectiva eletrônica fotorealistica; projeto de paisagismo; projeto de urbanismo; 
projeto de adequação de acessibilidade de interesse da Secretaria de Educação. 0 edital 

completo poderá ser adquirido no setor de licitações, no Centro Administrativo Cenário 
Mendes, Centro, Pedra Branca, nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:OOh e ainda nos seguintes 
sítios eletrônicos: http://licitacoes.tce.ce.gov.br e 
-zwww.pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php. 

Pedra Branca-CE, 26 de Abril de 2022 
PEDRO AMARO NUNES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Este documento pode ur verificado no endereço eletrônico 
httpJA+xw.in.0xv.br/autenbcidade.htmL pele cddko 0s302022042700211 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - SESA 

j4y
Modalidade: TP-001/2022 - SESA. Objeto: Contratação de empresa para 

exewt8Q-L; 
t. 

obras e serviços de engenharia para a reforma de diversas unidades básicas de saúde (UBS'St ,, r 
deste município, de responsabilidade da secretaria de saúde, conforme planilhas de ' 
orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, composição de 8.D.1, 
composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, projetos 
(peças gráficas) e anotação de responsabilidade técnica - ART, em anexo. A comissão de 
licitação comunica aos interessados que no dia 28 de abril de 2022, às 08:00 horas, na sala da 
comissão de licitação, irá proceder a abertura e análise dos envelopes de propostas de preços, 
para a Licitação do objeto acima citado. Kelvia Amelia Dantas Silva - Presidente da CPL/PMP. 

Potiretama - CE, 26 de abril de 2022 
KELVIA AMELIA DANTAS SILVA 

Presidente da CPIJPMP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
Extrato de Contratos Nº 016/2022.01; 016/2022.02; 016/2022.03; 016/2022.04; 016/2022.05 e 
016/2022.06 oriundo do Pregão Eletrônico Nº 016/2022, cujo OBJETO: Registro de Preços para 
Futuras e Eventuais Aquisições de peças originais de primeira linha e/ou genuínas (Pelo maior 
desconto percentual sobre os preços nas tabelas vigentes de cada Fabricante/Montadora) para 
manutenção dos veículos leves, pesados e máquinas que compõem a frota das diversas 
secretarias do Município de Quiterianópolis - CE. CONTRATADA: ME AUTO SERVICE EIRELI - ME, 
CNPJ: 35.799.087/0001-93. VALOR POR SECRETARIA: Obras: R$ 164.462,75; Educação: R$ 
4.862,97; Educação/FUNDEB: RS 184.722,74; Assistência: R$ 26.092,06; Saúde: R$110.346,97 e 
Governo: R$ 22.705,83. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2022. PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
SIGNATÁRIO: Hillene Ribeiro Gonçalves, CPF: 600.275.083-58. CONTRATANTE: Antonia Adenilce 
Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas. Quiterianópolis-CE, 26 de Abril de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 00.002/2021-PERP 
Contratantes: Secretaria da Educação, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente 
e Serviços Públicos. Contratos: nº 00.002/2021-54SME - Valor global: R$ 774,00; 1n 
00.002/2021-71SME - Valor global: R$ 64,50; nº 00.002/2021-7SSEDUMA - Valor global: R$ 
180,60 - Contratada: F Maia de Oliveira, através de seu representante legal, o Sr Francisco Maia 
de Oliveira. Contrato nº 00.002/2021-55SME - Valor global: R$ 96.451,70; nº 00.002/2021-
S6SME - Valor global: R$ 64.745,76; nº 00.002/2022-72SME - Valor global: R$ 7.768,16; nº 
00.002/2021-73SME - Valor global: R$ 5.109,09; eQ 00.002/2021-74SEDUMA -Valor global: R$ 
2.991,37 - Contratada: Kilimpa Comércio e Indústria de Produtos de Limpeza LTDA, através de 
seu representante legal, o Sr. José Juarez Soares Filho. Contrato nº 00.002/2021-7OSME - Valor 
global: R$ 2.717,60 - Contratada: Rosiney Filgueira Cruz - ME, através de seu representante 
legal, o Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. Objeto: Aquisição de material de limpeza e higienização para 
atender as necessidades diversas secretarias do município. Prazo de vigência: até 31/12/2022. 
Assinam pelas contratantes: Secretários(as), Verúzia Jardim de Queiroz, Pedro Teixeira 
Pequeno Neto. Data das assinaturas dos contratos: 15, 17 e 18 de março de 2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS 

1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº 00.002/2021-E SRP do Pregão Eletrônico nº 
00.002/2021-SRP 
Contratante e signatário: Secretaria de Administração, Roberta Glicya de Sá Felix, 
Secretária. Contratada: Kilimpa Comércio e Indústria de Produtos de Limpeza LTDA, através 
de seu representante legal, o Sr. José Juarez Soares Filho. Objeto: Aquisição de material de 
limpeza e higienização para atender as necessidades das diversas secretarias do município. 
0 presente aditivo tem por objetivo o reequilibrio económico financeiro nos itens 1.3, 1.4 
e 1.12 de 112,75%, 33,34% e 22,73% respectivamente. Data da assinatura: 21/03/2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo dos contratos resultante do Pregão Eletrônico nº 00.002/2021 SRP 
Contratos: Nº O0.002/2021.635M5; Nº 00.002/2021-57SDS; Nº 00.002/2021.65SAFDR. 
Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria da Saúde, Secretaria de 
Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural. Contratada: Kilimpa Comércio e indústria de 
Produtos de Limpeza LTDA, através de seu representante legal, o Sr. José Juarez Soares Filho. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higienização para atender as necessidades das 
diversas secretarias do município. O presente termo aditivo tem por objetivo o reequilíbrio 
econômico financeiro aos contratos nº 00.002/2021-63SMS itens 1.3, 1.4 e 1.12 de 112,75%, 
33,34% e 22,73% respectivamente; et 00.002/2021-57SDS item 1.12 de 22,73%; nº 
00.002/2021-65SAFOR item 1.3 de 112,75%. Signatários Contratantes: Lady Daiana Arruda 
Mota, Izaura Gomes do Nascimento Oliveira, Raimundo Ribeiro Damasceno. Data das 
assinaturas: 21/03/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 2021.10.22.1.1, referente à Licitação na modalidade Concorrência n' 
2021.10.22.1. Partes: o Município de Quixelô, através da Secretaria Municipal de Educação e 
a empresa 1 R Leite Trigueiro Topografia LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de construção de uma escola de seis salas de aula, com 
área administrativa, serviço, pátio coberto e quadra coberta com vestiários, na localidade do 
Sitio Jiquí, Zona Rural do Município de Quixelõ/CE, nos moldes do Termo de Compromisso 
PAR e9 202103784/2021, firmado perante o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 
2.089.566,95 (dois milhões oitenta e nove mil quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e 
cinco centavos). Prazo de Execução: 09 (novel meses. Vigência do Contrato: até 31/12/2022. 
Signatários: Ilderlucia Cãndido de Oliveira Gonçalves e José Rocélio Leite Trigueiro. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.22.1 

Concorrência nº 2021.10.22.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de uma escola de seis salas de aula, com área administrativa, 
serviço, pátio coberto e quadra coberta com vestiários, na localidade do Sitio Jiquí, Zona Rural 
do Município de Quixelô/CE, nos moldes do Termo de Compromisso PAR nº 202103784/2021, 
firmado perante o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, conforme 
especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa 1 R Leite 
Trigueiro Topografia LTDA - ME, totalizando sua proposta no valor de R$ 2.089.566,95 !dois 
milhões oitenta e nove mil quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos), de 
conformidade como Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a 
presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 

Quixelô - CE, 20 de abril de 2022 
ILDERLUCIA CÂNDIDO DE OLIVEIRA GONÇALVES 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.22.1 

A CPL da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, torna público, o julgamento da 
fase de habilitação referente à Tomada de Preços n' 2022.03.22.1, sendo o seguinte: 
Empresas Habilitadas: T A França Serviços - ME, S & T Construçoes e Loc.de Mão de 
Obra EIRELI - ME, Araguaia Empreendimentos EIRELI - ME, Elo Construções e 

Documemo arimado digitafinente conforrne MP nº 2.2062 de 24/0012501, ~ 
qua Institui a lnfraastrutura de Uaves Públkas t7rasileire . ICP.arasif. 


